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La Prefettura di Torino ha condotto l’annuale rilevazione sulla presenza straniera nei comuni 
oltre i 10.000 abitanti.  
Quest’anno tale rilevazione, in collaborazione con gli Uffici Immigrazione e Sistema Infor-
mativo del Servizio Solidarietà Sociale della Provincia di Torino, si è arricchita e ampliata.  
Infatti, al tradizionale dato della presenza di cittadini stranieri nei comuni con più di 10.000 
abitanti si è aggiunto il dettaglio delle provenienze nazionali e, parallelamente, è stata avviata 
una prima esplorazione sui restanti comuni del territorio provinciale con una popolazione re-
sidente inferiore. 
Per la prima volta, dunque, è possibile fornire un quadro, sommario2 ma sicuramente indicati-
vo, della presenza dei cittadini stranieri nei 314 comuni del torinese, capoluogo escluso, per il 
quale si rimanda al capitolo specifico nell’ambito di questo volume.  
Si è consapevoli, infatti, che il dato rilasciato dalle anagrafi potrà non coincidere con il dato 
che nel corso del prossimo anno sarà validato dall’Istat, ma esso rappresenta un’utilità in ter-
mini conoscitivi ai fini della progettazione e della programmazione locale. 
La procedura di rilevazione è stata condotta attraverso la richiesta agli uffici anagrafici della 
compilazione di una scheda appositamente predisposta che prevedeva l’indicazione della po-
polazione complessivamente registrata nell’anagrafe al 31.12.2004, distinta per genere e con 
la specifica della popolazione minorile, nonché della popolazione straniera, a cui si chiedeva 
di fornire il dettaglio della provenienza.  
Non tutte le risposte sono pervenute o sono state fornite in maniera completa3, ma complessi-
vamente sono state rilevate informazioni sufficienti per poter tratteggiare un quadro della si-
tuazione provinciale secondo tale fonte. 
La tabella seguente riporta i dati relativi ai cittadini stranieri registrati in anagrafe al 
31.12.2004, da cui si evince come il fenomeno migratorio rappresenti ormai un elemento con 
cui la quasi totalità delle amministrazioni comunali, a vario livello e con diversa intensità, si 
confrontano. 
La presenza di cittadini stranieri si configura come un elemento strutturale nel territorio pro-
vinciale, con una media pari al 2,8% sul totale della popolazione complessivamente registrata 
presso gli uffici anagrafici. 
 

 
1 Provincia di Torino, Ufficio Immigrazione. 
 
 
2 Il dato raccolto si riferisce alla popolazione straniera registrata presso gli uffici anagrafici alla data del 31 di-
cembre 2004, secondo quando inviato dagli uffici anagrafici comunali. 
 
 
3 Le risposte di 23 comuni non sono pervenute e in 73 casi non è stato inviato il dettaglio delle nazionalità. 

 



Tab. 1 – Cittadini stranieri complessivamente registrati negli uffici anagrafici al 
31.12.2004 (escluso Torino). 

 

Comune Maschi Femmine Totale di cui:  
minori 

% stranieri 
su totale  

popolazione

Agliè 52 45 97 22 3,7 
Airasca 72 67 139 25 3,8 
Ala di Stura - 5 5 - 1,0 
Albiano d’Ivrea 21 36 57 12 3,3 
Alice Superiore 6 8 14 1 2,2 
Almese 87 91 178 30 3,0 
Alpette 2 3 5 - 1,7 
Alpignano 133 152 285 42 1,7 
Andezeno 46 49 95 26 5,2 
Andrate 3 5 8 - 1,6 
Angrogna 3 1 4 - 0,5 
Arignano 13 9 22 5 2,4 
Avigliana 199 188 387 68 3,3 
Azeglio 26 30 56 11 4,3 
Balangero 36 37 73 11 2,4 
Baldissero Torinese 32 59 91 11 2,6 
Banchette 101 117 218 39 6,3 
Barbania 19 15 34 8 2,2 
Bardonecchia 59 69 128 27 4,2 
Barone Canavese 7 12 19 1 3,2 
Beinasco 147 224 371 64 2,0 
Bibiana 76 66 142 30 4,7 
Bollengo 20 27 47 - 2,3 
Borgaro Torinese 92 104 196 33 1,5 
Borgiallo 9 7 16 3 3,2 
Borgofranco d’Ivrea 67 86 153 25 4,2 
Borgomasino 10 12 22 5 2,7 
Borgone Susa 47 45 92 18 4,0 
Bosconero 29 42 71 12 2,4 
Brandizzo 83 82 165 27 2,1 
Bricherasio 38 37 75 14 1,8 
Brosso 6 5 11 2 2,4 
Brozolo 2 7 9 1 1,9 
Bruino 53 77 130 19 1,6 
Brusasco 39 35 74 26 4,4 
Bruzolo 24 20 44 11 3,2 
Buriasco 7 11 18 3 1,3 
Burolo 9 8 17 2 1,3 
Busano 40 30 70 21 4,9 

(segue)

 



Comune Maschi Femmine Totale di cui:  
minori 

% stranieri 
su totale  

popolazione

Bussoleno 207 165 372 86 5,7 
Buttigliera Alta 56 77 133 24 2,0 
Cafasse 31 38 69 15 1,9 
Caluso 136 131 267 44 3,6 
Cambiano 51 53 104 13 1,7 
Campiglione-Fenile 5 15 20 3 1,5 
Candia Canavese 23 28 51 9 3,9 
Candiolo 28 55 83 18 1,5 
Canischio - 4 4 - 1,4 
Cantoira 4 3 7 2 1,3 
Caprie 17 26 43 8 2,2 
Caravino 10 14 24 4 2,3 
Carema 20 22 42 11 5,6 
Carignano 127 151 278 60 3,2 
Carmagnola 529 489 1.018 3 4,0 
Casalborgone 26 24 50 12 2,8 
Cascinette d’Ivrea 13 5 18 1 1,2 
Caselette 33 27 60 8 2,2 
Caselle Torinese 163 193 356 72 2,1 
Castagnole Piemonte 39 30 69 11 3,5 
Castellamonte 184 191 375 62 4,0 
Castelnuovo Nigra 2 3 5 - 1,2 
Castiglione Torinese 58 72 130 16 2,2 
Cavagnolo 20 20 40 8 1,7 
Cavour 116 98 214 49 3,9 
Cercenasco 13 24 37 11 2,0 
Ceres 22 18 40 11 3,7 
Ceresole Reale - 3 3 - 1,8 
Cesana Torinese 20 26 46 7 4,4 
Chialamberto 1 2 3 - 0,8 
Chianocco 18 19 37 7 2,2 
Chiaverano 27 38 65 8 2,9 
Chieri 789 831 1.620 333 4,7 
Chiesanuova 29 10 39 12 16,8 
Chiomonte 28 14 42 9 4,2 
Chiusa di San Michele 33 30 63 8 3,9 
Chivasso 338 328 666 136 2,8 
Ciconio 4 4 8 4 2,2 
Cintano 2 6 8 - 3,1 
Ciriè 234 252 486 70 2,6 
Claviere 5 4 9 2 5,1 
Coassolo Torinese 19 16 35 5 2,3 

(segue)

 



Comune Maschi Femmine Totale di cui:  
minori 

% stranieri 
su totale  

popolazione

Coazze 71 49 120 20 3,9 
Collegno 541 663 1.204 230 2,4 
Colleretto Castelnuovo 15 19 34 3 10,3 
Colleretto Giacosa 11 11 22 2 3,5 
Condove 29 48 77 15 1,7 
Corio 61 60 121 25 3,7 
Cossano Canavese 3 9 12 2 2,1 
Cuceglio 17 28 45 5 4,7 
Cumiana 72 96 168 25 2,3 
Cuorgnè 250 256 506 151 5,0 
Druento 111 137 248 41 3,0 
Exilles 4 9 13 3 4,6 
Favria 95 71 166 32 3,7 
Feletto 74 63 137 34 5,6 
Fenestrelle 4 4 8 - 1,3 
Fiano 30 36 66 16 2,5 
Fiorano Canavese 14 13 27 3 3,1 
Foglizzo 8 18 26 2 1,2 
Forno Canavese 98 70 168 39 4,5 
Frassinetto - 1 1 - 0,3 
Front 14 20 34 8 2,0 
Frossasco 39 37 76 15 2,7 
Garzigliana 3 6 9 - 1,7 
Gassino Torinese 106 116 222 35 2,4 
Germagnano 28 26 54 11 4,1 
Giaglione 4 2 6 1 0,9 
Giaveno 334 321 655 138 4,3 
Givoletto 21 32 53 7 2,2 
Gravere 16 17 33 8 4,5 
Groscavallo - - - - - 
Grosso 11 5 16 4 1,6 
Grugliasco 247 334 581 102 1,5 
Ingria - - - - - 
Inverso Pinasca 2 4 6 1 0,9 
Isolabella 6 7 13 5 3,1 
Issiglio 3 5 8 - 1,9 
Ivrea 331 447 778 136 3,2 
La Cassa 25 18 43 5 2,9 
La Loggia 81 72 153 29 2,2 
Lanzo Torinese 144 127 271 64 5,1 
Lauriano 10 16 26 5 1,8 
Leinì 174 152 326 72 2,6 

(segue)

 



Comune Maschi Femmine Totale di cui:  
minori 

% stranieri 
su totale  

popolazione

Lemie - 1 1 - 0,5 
Lessolo 37 40 77 11 3,9 
Levone 14 13 27 10 5,7 
Locana 8 14 22 2 1,3 
Lombardore 17 16 33 4 2,1 
Lombriasco 16 18 34 9 3,2 
Loranzè 2 15 17 - 1,6 
Lugnacco 6 5 11 - 2,9 
Luserna San Giovanni 205 173 378 95 4,8 
Lusernetta 3 5 8 - 1,6 
Lusigliè 3 4 7 2 1,3 
Macello 8 11 19 3 1,7 
Maglione 3 3 6 1 1,2 
Marentino 19 13 32 5 2,4 
Massello - - - - - 
Mathi 44 54 98 17 2,4 
Mattie 9 4 13 - 1,8 
Mazzè 30 57 87 11 2,1 
Meana di Susa 31 8 39 4 4,1 
Mercenasco 24 27 51 8 4,2 
Meugliano - 1 1 - 1,1 
Mezzenile 4 11 15 2 1,7 
Mombello di Torino - 4 4 - 1,1 
Mompantero 8 10 18 5 2,6 
Monastero di Lanzo 1 3 4 - 1,0 
Moncalieri 1.342 1.352 2.694 548 4,9 
Montaldo Torinese 7 11 18 4 2,8 
Montalenghe 8 14 22 - 2,4 
Montalto Dora 46 51 97 16 2,8 
Montanaro 44 39 83 - 1,6 
Monteu da Po 11 18 29 3 3,2 
Moriondo Torinese 10 11 21 2 2,6 
Nichelino 641 674 1.315 268 2,7 
Nole 57 48 105 23 1,6 
None 90 102 192 39 2,4 
Novalesa 8 4 12 1 2,1 
Oglianico 19 18 37 9 2,7 
Orbassano 178 213 391 77 1,8 
Orio Canavese 5 8 13 - 1,6 
Osasco 5 11 16 6 1,5 
Osasio 4 4 8 - 1,0 
Oulx 57 50 107 11 3,8 

(segue)

 



Comune Maschi Femmine Totale di cui:  
minori 

% stranieri 
su totale  

popolazione

Ozegna 9 14 23 2 1,9 
Palazzo Canavese 11 7 18 1 2,2 
Pancalieri 87 61 148 36 7,5 
Parella 6 4 10 - 2,1 
Pavarolo 14 23 37 8 4,0 
Pavone Canavese 49 51 100 17 2,6 
Pecco 1 3 4 - 1,8 
Pecetto Torinese 60 76 136 23 3,6 
Perosa Argentina 27 37 64 11 1,8 
Perosa Canavese 7 10 17 4 2,9 
Perrero 5 5 10 - 1,3 
Pertusio 2 8 10 - 1,4 
Pessinetto 4 3 7 - 1,1 
Pianezza 111 140 251 41 2,1 
Pinasca 41 40 81 23 2,7 
Pinerolo 519 555 1.074 187 3,1 
Pino Torinese 115 173 288 36 3,4 
Piobesi Torinese - - - - - 
Piossasco 143 145 288 52 1,7 
Poirino 151 143 294 66 3,1 
Piscina 35 43 78 14 2,4 
Pomaretto 7 19 26 4 2,3 
Pont-Canavese 105 77 182 37 4,8 
Porte 24 27 51 12 5,2 
Pragelato 56 40 96 14 16,6 
Pralormo 39 49 88 15 4,8 
Pramollo - - - - - 
Prarostino 10 9 19 1 1,5 
Prascorsano 10 15 25 8 3,1 
Pratiglione 17 18 35 12 5,9 
Quagliuzzo 6 10 16 3 4,8 
Quassolo 4 3 7 1 1,9 
Quincinetto 12 11 23 7 2,2 
Ribordone - - - - - 
Riva presso Chieri 42 35 77 15 2,0 
Rivalta di Torino 205 250 455 99 2,5 
Rivara 27 25 52 10 2,0 
Rivarolo Canavese 179 196 375 83 3,1 
Rivarossa 22 21 43 11 2,9 
Rivoli 389 526 915 150 1,8 
Robassomero 22 46 68 11 2,2 
Rocca Canavese 18 11 29 5 1,7 

(segue)

 



Comune Maschi Femmine Totale di cui:  
minori 

% stranieri 
su totale  

popolazione

Roletto 14 27 41 4 2,0 
Romano Canavese 35 30 65 16 2,2 
Ronco Canavese 4 6 10 - 2,8 
Rorà - 1 1 - 0,4 
Rosta 34 42 76 8 2,0 
Roure 8 14 22 5 2,4 
Rubiana 65 59 124 28 5,6 
Salassa 15 17 32 5 1,9 
Salbertrand 20 14 34 8 6,5 
Saleranno Canavese 10 11 21 1 3,9 
Salza di Pinerolo 2 - 2 - 2,7 
San Benigno Canavese 61 51 112 16 2,1 
San Carlo Canavese 39 39 78 13 2,2 
San Colombano Belmonte 1 6 7 1 1,9 
San Didero 4 2 6 - 1,2 
San Francesco al Campo 34 39 73 * 1.6 
San Germano Chisone 17 20 37 9 2,0 
San Gillio 27 32 59 7 2,2 
San Giorgio Canavese 36 48 84 15 3,4 
San Giorio di Susa 17 13 30 6 3,0 
San Giusto Canavese 37 35 72 8 2,3 
San Martino Canavese 7 7 14 1 1,7 
San Maurizio Canavese 82 83 165 27 2,2 
San Mauro Torinese 182 238 420 68 2,3 
San Pietro Val Lemina 12 10 22 3 1,5 
San Ponso - 2 2 - 0,7 
San Raffaele Cimena 38 44 82 10 2,8 
San Sebastiano da Po 9 11 20 - 1,1 
San Secondo di Pinerolo 15 16 31 5 0,9 
Sangano 15 36 51 8 1,4 
Sant’Ambrogio di Torino 88 71 159 28 3,6 
Sant’Antonino di Susa 96 93 189 46 4,6 
Santena 201 185 386 81 3,7 
Sauze di Cesana 2 3 5 - 2,5 
Scalenghe 36 38 74 16 2,3 
Scarmagno 9 13 22 6 2,8 
Settimo Rottaro 1 2 3 - 0,6 
Settimo Torinese 512 539 1.051 194 2,2 
Settimo Vittone 18 24 42 8 2,7 
Sparone 42 41 83 31 7,1 
Strambinello 1 - 1 - 0,4 
Susa 171 164 335 81 5,0 
Strambino 72 75 147 19 2,4 

(segue)

 



Comune Maschi Femmine Totale di cui:  
minori 

% stranieri 
su totale  

popolazione

Tavagnasco 17 15 32 5 3,8 
Torrazza Piemonte 10 20 30 6 1,2 
Torre Canavese 2 4 6 - 1,0 
Torre Pellice 112 99 211 49 4,6 
Trana 42 51 93 19 2,6 
Traversella 1 - 1 - 0,3 
Traves - 5 5 1 0,9 
Trofarello 155 154 309 52 2,8 
Usseglio - 2 2 - 0,8 
Vaie 12 15 27 3 1,9 
Val della Torre 28 25 53 6 1,4 
Valgioie 19 29 48 7 5,9 
Vallo Torinese 6 13 19 4 2,6 
Valperga 43 41 84 - 2,7 
Valprato Soana - - - - - 
Varisella 3 6 9 1 1,2 
Vauda Canavese 8 7 15 - 1,0 
Venaria Reale 273 277 550 70 1,6 
Venaus 1 2 3 - 0,3 
Verolengo 46 44 90 13 1,9 
Verrua Savoia 8 9 17 1 1,2 
Vestignè 15 17 32 4 3,7 
Vialfrè 1 1 2 - 0,9 
Vico Canavese 11 13 24 - 2,7 
Vidracco 10 10 20 3 3,7 
Vigone 44 57 101 12 2,0 
Villafranca Piemonte 51 62 113 18 2,3 
Villanova Canavese 5 7 12 - 1,2 
Villar Dora 40 32 72 12 2,5 
Villar Focchiardo 22 24 46 9 2,3 
Villar Pellice 5 8 13 1 1,1 
Villar Perosa 34 43 77 15 1,8 
Villarbasse 9 19 28 5 1,0 
Villareggia 7 9 16 5 1,6 
Villastellone 86 101 187 37 3,9 
Vinovo 129 151 280 45 2,1 
Virle Piemonte 43 38 81 17 7,3 
Vische 4 12 16 1 1,2 
Vistrorio 1 4 5 - 1,0 
Viù 4 8 12 1 1,0 
Volpiano 135 147 282 56 2,1 
Volvera 39 81 120 26 1,5 

Totale 17.487 18.837 36.324 6.615 2,7 
 

 



Le aree provinciali interessate dai lavori olimpici (ad esempio il comune di Pragelato, dove i 
rumeni rappresentano il 13% della popolazione e l’87% della popolazione straniera) e 
dell’alta velocità (si veda a tal proposito il dato dei comuni della Val di Susa), come anche ta-
luni contesti territoriali caratteristici per il loro tessuto socio-economico (il comune di Bibiana 
per la presenza dell’attività lavorativa nelle cave di pietra o l’area delle piccole imprese nel 
contesto canavesano) costituiscono poli d’attrazione di migranti, non solo in maniera tempo-
ranea, ma anche in forma stabile.  
A questi motivi si aggiungono, per altri contesti, la presenza di reti etniche robuste, come è il 
caso di Pancalieri, dove il 60% dei cittadini stranieri è di provenienza indiana. 
 
   
 

Tab. 2 – Cittadini stranieri registrati negli uffici anagrafici 
al 31.12.2004 per aree di provenienza. 

 

Area di provenienza v. a. % 

Unione Europea (15) 2.085 5.7 
Paesi di nuova adesione (10) 477 1,3 
Europa centro-orientale 16.462 45,3 
Altri paesi europei 117 0,3 
Africa settentrionale 5.392 14,8 
Africa occidentale 720 2,0 
Africa centro meridionale 130 0,4 
Africa orientale 144 0,4 
Asia occidentale 142 0,4 
Asia centro meridionale 259 0,7 
Asia orientale 1.429 3,9 
America settentrionale 198 0,5 
America centro meridionale 2.290 6,3 
Oceania 17 0,0 
  
Dato non rilevato4 6.462 17,8 
  

Totale 36.324 100,0 

 
 
 
Per quanto riguarda le provenienze, le due subaree continentali maggiormente presenti sono 
quelle dell’Europa centro-orientale e dell’Africa settentrionale.  
La Romania si attesta al primo posto con il 31% di cittadini sul totale della popolazione stra-
niera complessivamente iscritta nei registri anagrafici. In alcuni comuni, laddove i cittadini 
stranieri sono pari a poche decine di unità, i cittadini rumeni costituiscono l’unica presenza 
straniera (Canischio, Chialamberto, Inverso Pinasca), in altri una percentuale che supera il 
70% sul totale della popolazione straniera  (oltre al già citato comune di Pragelato, nei comuni 
di Borgomasino, Brosso, Castelnuovo Nigra, Colleretto Castelnuovo, Cintano, Favria, Ger-
magnano, Locana, Mombello di Torino, Pecetto Torinese, Pessinetto, Quassolo, Torre Cana-
vese, Vallo Torinese, Virle Piemonte). 
                                                 
4 Cfr. nota 2. 

 



La disponibilità di una rilevazione che copre la quasi totalità del territorio provinciale permet-
te di presentare i dati disponibili sulla base di aggregazioni territoriali più ampie, al fine di 
fornire delle indicazioni utili per la progettazione di servizi o per la loro ridefinizione. 
 
 
 

Tab. 3 – Riepilogo dati raccolti per ente gestore. 
 

Ente gestore 

% stranieri  
totali  su  

popolazione  
totale 

% stranieri  
non UE su  

totale stranieri  

Indice 
mascolinità 

straniera  

C.ISA 31 Carmagnola5 3,9 97 104 
CIDIS Piossasco 1,9 84 77 
C.I.S. Ciriè6 2,1 89 90 
C.I.S.A. 12 Nichelino 2,5 96 90 
C.I.S.A. Gassino7 2,3 88 82 
C.I.S.A. Rivoli 1,8 86 74 
C.I.S.A.P. Grugliasco 2,0 93 79 
C.I.S.S. 38 Cuorgnè 3,6 95 105 
C.I.S.S. Chivasso8 2,3 93 97 
C.I.S.S. Pinerolo9 2,7 91 92 
C.I.S.S.A. Pianezza 1,9 91 90 
C.I.S.S.A. Moncalieri 4,3 89 100 
C.I.S.S.-A.C. Caluso 2,8 93 85 
C.I.S.S.P. Settimo 2,2 94 99 
Comunità Montana Val Chisone e Germanasca10 2,6 90 90 
C.S.S.A.C. Chierese 3,7 88 92 
Comunità Montana Val Pellice11  4,1 91 114 
Comunità Montana Val Sangone12 3,7 93 99 
Comunità Montana Valli Lanzo13 2,9 92 96 
CONISA Val Susa14 3,4 92 106 
IN.RE.TE. Ivrea15 3,2 90 84 

Totale Provincia di Torino 2,8 91 n.c. 

 
                                                 
5 Fra i comuni del Consorzio, manca il dato di Piobesi Torinese, per mancata risposta. 
6 Fra i comuni del Consorzio, manca il dato dei comuni di Grosso e di San Francesco al Campo, per mancata risposta. 
7 Fra i comuni del Consorzio, manca il dato dei comuni di Cinzano, Rivalba e Sciolze, per mancata risposta. 
8 Fra i comuni del Consorzio, manca il dato dei comuni di Castagneto Po e Rondissone, per mancata risposta. 
9 Fra i comuni del Consorzio, manca il dato del comune di Cantalupa, per mancata risposta. 
10 Fra i comuni della Comunità Montana, manca il dato dei comuni di Prali e Usseaux, per mancata risposta. 
11 Fra i comuni della Comunità Montana, manca il dato del comune di Bobbio Pellice, per mancata risposta. 
12 Fra i comuni della Comunità Montana, manca il dato del comune di Reano, per mancata risposta. 
13 Fra i comuni della Comunità Montana, manca il dato dei comuni di Balme e Groscavallo, per mancata risposta. 
14 Fra i comuni del Consorzio, manca il dato dei comuni di Moncenisio e Sauze d’Oulx, per mancata risposta. 
15 Fra i comuni del Consorzio, manca il dato dei comuni di Bairo, Baldissero Canavese, Nomeglio, Pieverone, 
Rueglio, Samone, Trausella, per mancata risposta. 

 



La distribuzione territoriale della popolazione straniera trova la sua spiegazione 
nell’allocazione delle risorse lavorative ed abitative, a cui, in un processo di stabilizzazione, si 
aggiungono la vicinanza a parenti o connazionali o la lontananza da luoghi considerati so-
cialmente fonte di disagio. E’ per questo che le famiglie tendono, nei limiti delle possibilità e 
delle aperture del mercato immobiliare, a trasferirsi dai luoghi “degli immigrati” verso aree in 
cui la presenza di stranieri è meno numerosa e visibile. Se questo è vero all’interno di contesti 
territoriali più ampi, ragionando su vasta scala e laddove si è in condizione più periferica ri-
spetto a servizi, risorse informative e riferimenti comunitari, rimane confermato come il pri-
mo motore delle migrazioni resti soprattutto ancora il lavoro.   
 
 
 

Tab. 4 - I dati anagrafici riaggregati per Centro per l’Impiego 
 

Centro per l'impiego 
%  stranieri 

totali  su popo-
lazione totale 

% stranieri non 
UE su stranieri 

tot 

Indice  
mascolinità 

straniera  
(rapporto x 100 

di  maschi / 
femmine) 

Carmagnola (dist. Moncalieri) 3,9 97 104 

Chieri 3,7 88 92 

Chivasso 2,3 93 96 

Ciriè 2,3 89 92 

Cuorgnè 3,6 95 104 

Ivrea 3,1 91 84 

Moncalieri 3,4 92 97 

Orbassano 2,3 87 84 

Pinerolo 2,8 91 95 

Rivoli 1,9 91 77 

Settimo Torinese 2,3 92 94 

Susa 3,4 92 106 

Venaria Reale 1,9 91 90 

Totale Provincia di Torino 2,8 91 nc 

 
 
 
I dati riaggregati per Centri per l’Impiego mostrano la dinamicità dei mercati del lavoro locali, 
all’interno dei quali si muove la popolazione migrante, soprattutto maschile, poiché è noto 
come l’incontro domanda/offerta relativa al lavoro domestico-ambito in cui trova si inserisce 
maggiormente la componente femminile - segua canali informali. 

 



Interessante può essere confrontare le due aggregazioni, che si ricorda non sono perfettamente 
coincidenti nei comuni ricompresi, per implementare o elaborare strategie di accoglienza e di 
integrazione che, mutuando prassi sperimentate nel capoluogo e nella sua area metropolitana, 
possano rappresentare piste di lavoro su cui incamminarsi o interagire. 
 
 
 
I comuni oltre 10.000 abitanti 
 
In questo paragrafo, l’attenzione si focalizza sui comuni con più di 10.000 abitanti, per cui è 
possibile operare un confronto con la rilevazione relativa all’anno 2003. Complessivamente 
tutti i comuni considerati hanno conosciuto un incremento nella percentuale di popolazione 
straniera iscritta nei registri anagrafici. 
 
 
 
Tab. 1 - Percentuale di cittadini stranieri sul totale della  popolazione registrata in ana-

grafe al 31 dicembre di ciascun anno. 
   

Comune 2003 2004  Comune 2003 2004 

Alpignano 1,5 1,7  Nichelino 2,4 2,7 
Avigliana 3,1 3,3  Orbassano 1,6 1,8 
Beinasco 1,8 2  Pianezza 1,8 2,1 
Borgaro Torinese 1,2 1,5  Pinerolo 2,5 3,1 
Carmagnola 3,2 4  Piossasco 1,5 1,7 
Caselle Torinese 1,8 2,1  Rivalta di Torino 2,2 2,5 
Chieri 3,9 4,7  Rivarolo Canavese 2,7 3,1 
Chivasso 2,4 2,8  Rivoli 1,6 1,8 
Ciriè 1,9 2,6  San Mauro Torinese 1,9 2,3 
Collegno 1,9 2,4  Santena 3,2 3,7 
Cuorgnè 4,5 5  Settimo Torinese 1,8 2,2 
Giaveno 3,6 4,3  Trofarello non rilev. 2,8 
Grugliasco 1,4 1,5  Venaria Reale 1,3 1,6 
Ivrea 2,8 3,2  Vinovo 1,8 2,1 
Leinì 2,1 2,6  Volpiano 1,7 2,1 
Moncalieri 4,2 4,9     

 
 
 
Considerato il dato percentuale del peso della componente straniera sul totale della popola-
zione, possiamo riaggregare i 31 comuni della Provincia di Torino con più di 10.000 abitanti 
per fasce d’incidenza percentuale.  
Cuorgnè mantiene il suo primato, seguito a ruota da Moncalieri e Chieri: tre realtà che si con-
frontano con percentuali significative di cittadini stranieri, anche se con caratteristiche diffe-

 



renti, probabilmente connesse al mercato del lavoro (piccole imprese industriali ed artigiane 
nel canavese, lavoro domestico, edilizia e piccole-medie imprese nel chierese) o ad altri fattori 
(minor costo delle abitazioni, pendolarismo verso il capoluogo o verso altri comuni della pro-
vincia). 
La fascia più numerosa, con 14 comuni, è quella in cui l’incidenza della popolazione straniera 
oscilla fra il 2,0% e il 2,8%, evidenziando una tendenza di generale dispersione territoriale 
che lentamente sostituisce il panorama a macchie di leopardo che connotava il territorio pro-
vinciale alla metà degli anni novanta. 
 
 
 
 

Tab. 2 –  Distribuzione dei comuni oltre i 10.000 abitanti per fasce d’incidenza della  
popolazione straniera sul totale della popolazione iscritta in anagrafe al 31.12.2004. 

 

Oltre il 5% Cuorgnè16 

Dal 4,9% al 4,0% Moncalieri, Chieri, Giaveno 

Dal 3,7% al 3,1% Carmagnola, Santena, Avigliana, Ivrea, Pinerolo, Rivarolo Canavese 

Dal 2,8% al 2,0% 
Chivasso, Trofarello, Nichelino, Leinì, Ciriè, Rivalta di Torino, Collegno,  
San Mauro Torinese, Settimo Torinese, Pianezza, Caselle Torinese, Volpiano, 
Vinovo, Beinasco 

Dall’1,8 all’1,5 Rivoli, Orbassano, Piossasco, Alpignano, Venaria Reale, Grugliasco, Borgaro 
Torinese 

 
 
 
 
Scomponendo il dato rilevato per aree continentali, si conferma significativa la componente 
migrante proveniente dai paesi europei non appartenenti all’Unione Europea. 
 
 
 

                                                 
16 I comuni sono elencati in ordine decrescente, secondo la percentuale di incidenza della popolazione straniera 

sul totale della popolazione iscritta in anagrafe al 31.12.2004.  
 

 



Tab. 3 – Distribuzione per aree continentali della popolazione straniera residente  
al 31.12.2004. Valori assoluti.17 

 

COMUNE18 
Unione 

Europea 
(15) 

Unione 
Europea 

(10) 

Altri  
Paesi  

europei 
Africa America Asia Oceania 

Alpignano 21 6 151 46 30 31 - 
Avigliana 24 8 201 115 27 12 - 
Beinasco 16 4 183 113 42 13 - 
Borgaro Torinese 18 6 125 18 13 6 - 
Caselle Torinese 19 3 212 69 38 15 - 
Chieri 86 10 1184 177 108 55 - 
Chivasso 20 14 337 169 80 49 - 
Ciriè 21 18 313 34 42 19 - 
Collegno 63 26 671 227 132 85 - 
Cuorgnè 10 1 204 141 31 119 - 
Grugliasco 35 10 317 103 75 41 - 
Ivrea 54 12 349 220 89 54 - 
Leinì 18 1 231 32 13 31 - 
Moncalieri 276 22 1384 482 269 256 4 
Nichelino 38 13 761 414 110 38 - 
Pianezza 19 4 154 38 30 7 - 
Pinerolo 86 25 539 286 90 37 1 
Piossasco 34 1 146 63 29 15 - 
Rivalta di Torino 35 3 267 117 29 2 2 
Rivoli 98 19 510 137 93 57 1 
Settimo Torinese* 33 20 585 248 97 67 - 
Trofarello 25 7 200 44 17 15 - 
Venaria Reale 32 8 315 114 45 24 - 
Vinovo 10 4 165 42 39 10 - 
Volpiano 13 8 174 59 18 10 - 
        
* Sotto la voce 'altro' è iscritto un cittadino straniero 
        
 
 
 

                                                 
17 Il dato si riferisce alla sola popolazione maggiorenne, poiché il dettaglio per provenienze relativo alla popola-
zione minorenne non è stato inviato dalla maggioranza dei comuni.  
 
18 Non sono considerati i comuni di Carmagnola, Giaveno, Orbassano, Rivarolo Canvese, San Mauro Torinese, 
Trofarello per mancanza della disaggregazione per provenienza. 

 



Anche nei comuni oltre i 10.000 abitanti, in linea con i dati del capoluogo torinese, si confer-
ma la tendenza all’aumento della presenza dei cittadini provenienti dalla Romania, effetto del-
la procedura di emersione avviatasi nel settembre 2002 e dei conseguenti processi di ricon-
giungimento familiare.  

 
 
 

Tab. 4 - Percentuale di cittadini stranieri sul totale della  popolazione registrata in anagrafe 
al 31 dicembre di ciascun anno. 

 

Comune 
% minori sul totale 
della popolazione 
straniera nel 2004 

 Comune 
% minori sul totale 
della popolazione 
straniera nel 2004 

Alpignano 14,7  Nichelino 20,4 

Avigliana 17,6  Orbassano 19,7 

Beinasco 17,3  Pianezza 16,3 

Borgaro Torinese 16,8  Pinerolo 17,4 

Carmagnola 23,1  Piossasco 18,1 

Caselle Torinese 20,2  Rivalta di Torino 21,8 

Chieri 20,6  Rivarolo Canavese 22,1 

Chivasso 20,4  Rivoli 16,4 

Ciriè 14,4  S. Mauro Torinese 16,2 

Collegno 19,1  Santena 21,0 

Cuorgnè 29,8  Settimo Torinese 18,5 

Giaveno 21,1  Trofarello 16,8 

Grugliasco 17,6  Venaria Reale 12,7 

Ivrea 17,5  Vinovo 16,1 

Leinì 22,1  Volpiano 19,9 

Moncalieri 20,3    

 
 
 
 

La  percezione di essere di fronte ad un fenomeno duraturo e in crescita è confermata dal dato 
della presenza minorile, da sempre indice di stabilizzazione della popolazione straniera. 
Nella quasi totalità dei comuni considerati, ai primi tre posti si collocano i cittadini provenien-
ti da Romania, Marocco e Albania. Si scostano da tale graduatoria i comuni di Beinasco (dove 
alla Romania segue la Nigeria), di Chivasso (dopo Romania e Marocco, segue la Bosnia Er-
zegovina), di Cuorgnè (dopo la Romania si colloca la Cina) e di Leinì (dopo Romania e Alba-
nia, segue il Pakistan, mentre il Marocco scende al quinto posto dopo la Moldavia).  
 
 

 



Fig. 1 – Percentuale dei cittadini di Albania, Marocco e Romania sul totale della 
popolazione straniera iscritta nelle anagrafi dei comuni con più di 1.000 presenze straniere19. 
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Interessante da rilevare, infine, come dietro la polarizzazione intorno a due o tre provenienze 
vi sia una pluralità di provenienze, che, ad esempio, nel comune di Ciriè arriva a rappresenta-
re il 50% della popolazione straniera, che talora può aggiungere elementi di arricchimento 
culturale, ma anche elementi di complessità alla gestione dello stesso fenomeno migratorio. 
 

                                                 
19 Manca nel grafico il dato relativo al comune di Carmagnola (1.1018 cittadini stranieri registrati), poiché non è 
stato inviato il dettaglio della popolazione straniera per provenienza. 

 


